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Městský úřad Klimkovice                                                                                    Říjen 2009  
 
Z obsahu tohoto čísla: 
 
 
1. Slovo starosty 
2. Otevření Parčíku 
3. DPS, Humanitární 

sbírka 
4. Ocenění hasičů, 

Policie, SŠOS 
5. Program pro 

handicapované, 
Blahopřejeme, Rozpis 
cvičení, Podzimní 
plavba za pokladem 

6. Program Želvička, 
Divadla, Kino 

7. Program Relax, 
Koncert ZUŠ, Tiráž 

8. Klimkovický podzim, 
Burčákový festival 

 
9. – 12. Inzerce 

 
 
 
 
 

1963, výstavba ulice 28. října v Klimkovicích 
 

Vážení spoluobčané, 
léto skončilo svou nadvládu a prostřednictvím příjemného babího 
léta předává nenápadně své žezlo podzimu. Je nabíledni zamyslet 
se nad tím, co je třeba ještě letos dokončit. V průběhu září byla 
provedena oprava další části ul. Fonovická v hodnotě cca 
700.000,- Kč. Pro zbývající část opravy v délce asi 500 m schází 
600.000,- Kč. V současné době se provádí oprava střechy, 
výměna oken,  zateplení a oprava balkonů zadní části objektu č.p. 
71 ze strany ul. Křížkovského. Provádí se napojení obytných budov 
č.p. 11 a 92 na kanalizaci na ul. Ostravské a 28. října. V rámci 
přípravy stavby „Kanalizace města Klimkovic“ budou 
organizována setkání s Vámi, kde budete seznámeni s technickým 
řešením kanalizace a napojování jednotlivých Vašich nemovitostí. 
Setkání budou uskutečněna v zasedací místnosti zastupitelstva 
města ve II. poschodí zámku  v termínech 13., 14., 21., 22.10. a 3. a 
4.11.2009 od 16:00 hodin. Vzhledem k rozsahu této stavby se 
budou jednotlivá setkání dotýkat vlastníků nemovitostí 
nacházejících se v prostoru vymezeném níže vyjmenovanými 
ulicemi. 
13.10.2009 –   
Vlastníci nemovitostí nacházejících se v prostoru vymezeném 
ulicemi  Olbramickou – Lidickou - Čs. Armády 
14.10.2009 -   
Nemovitostí v prostoru vymezeném po levé straně (od Olbramic) 
ul. Olbramické – Vřesinské a směrem k Lípě ukončením ul. 
Osvobození. 
21.10. 2009 -   
Nemovitosti v prostoru vymezeném ul. Vřesinská – 9. května – Čs. 
Armády, ul. Lidická - Vřesinská 

22.10.2009 -   
Nemovitosti v prostoru vymezeném ul. Čs. Armády – Ostravskou 
– Křížkovského – Lidickou – Čs. Armády 
3.11.2009 -  
Nemovitosti v prostoru vymezeném ul. Čs. Armády – Lidickou – 
Křížkovského – Komenského – Lagnovskou – Čs. Armády 
4.11.2009 -  
Nemovitosti v prostoru vymezeném ul. Komenského – Ostravskou 
– Habrovou – Hraniční – Poslaneckou – U Podjezdu – Nádražní 
– Komenského. 
Těchto jednání bude účasten i zástupce projektanta. Současně 
budou občané seznámeni s postupem, co je nutno provést pro 
likvidaci žumpy nebo septiku a nové napojení na veřejnou 
kanalizaci. Již v těchto dnech začíná upřesňování umístění 
revizních kanalizačních šachtic, které budou tvořit styčné místo 
mezi Vaší přípojkou a napojením na veřejnou část kanalizace. 
Navštíví Vás zástupci společnosti HHP Projekt s.r.o. Ing. Bernard 
Hájovský nebo Markéta Pešková, kteří se prokáží plnou mocí 
podepsanou starostou města a upřesní s Vámi místo napojení. 
Současně Vám  mohou nabídnout spolupráci při řešení kanalizace 
na Vašem pozemku včetně projednání s dotčenými úřady. Jsem 
názoru, že z hlediska znalosti problematiky by byla tato 
spolupráce vhodná. Rada města jednala 15.9.2009 již po 73. 
Zabývala se zejména přípravou 17. zasedání zastupitelstva města, 
stavem investic a oprav na území města v letošním roce. Ve středu 
23. září se od 16:00 hodin uskutečnilo 17. zasedání zastupitelstva 
města. V úvodu jednání složil slib zastupitel pan Bohumír 
Kaštovský, který nahradil v ZM pana Petra Bílého. Následovala 



 2 

volba člena rady města, byla zvolena paní Jana Gelnarová. Oběma 
přejeme v nových funkcích hodně úspěchů. Zastupitelům byla 
předložena zpráva o realizaci investic a opravách ve městě, o 
přípravě stavby kanalizace. Pokud se týká koupaliště, byli 
v souladu se vzájemným jednáním požádáni zástupci občanské 
iniciativy o předložení svých záměrů k dalšímu využití areálu 
k volnočasovým aktivitám a následnému projednání se zastupiteli. 
Žádost občanů o revokaci usnesení zastupitelstva města týkající se 
změny územního plánu evidované pod č. 17.3 (Beneficia) byla po 
obsáhlé diskuzi odložena a bude předložena k novému projednání 
zastupitelům po obdržení vyjádření pořizovatele územního plánu 
týkajícího se prokázání nemožnosti využít již vymezených 
zastavitelných ploch v porovnání s reálnou potřebou vymezení 
nových zastavitelných ploch. Dle nového stavebního zákona je 
stanovena stávající platnost územního plánu do r. 2015. Vzhledem 
k podávání neustále nových žádostí o změnu územního plánu, 
možnosti získání na pořízení nového územního plánu finanční 
dotaci a v neposlední míře možné nedostatečné urbanistické 
kapacity v závěru tohoto období, rozhodli zastupitele svým 
usnesením o pořízení nového územního plánu a zahájení prací 
tak, aby nedocházelo k podstatnému časovému rozptylu od 
termínu schvalování změn územního plánu podávaných 
v současné době a schválením nového územního plánu. Žadatelé, 
kteří si podali žádosti o změnu územního plánu a dosud nebyly 
projednány zastupitelstvem mohou tyto své požadavky uplatnit 
při tvorbě nového územního plánu. Dále byly projednávány 
majetkové záležitosti týkající se záměrů nebo prodeje pozemků. 

Pokud se týká využití domu č.p. 70 (bývalá lékárna) bude po 
jednání rady města 6. října vyhlášen záměr na pronájem I. 
nadzemního podlaží přednostně za účelem zřízení cukrárny resp. 
další zajímavé nabídky zájemce. Další podlaží objektu budou 
využita k bydlení po předchozí opravě. Všechny projednávané 
záležitosti jsou obsahem usnesení.  Jak v úvodu, tak v závěru 
jednání zastupitelů byla opětovně diskutovaná problematika 
vzájemné informovanosti. Starosta slíbil obnovení setkání 
zastupitelů s občany v Josefovicích a na Hýlově. Dále před 
zahájením vlastního jednání zastupitelstva bude vymezen časový 
prostor občanům k předkládání námětů, návrhů, připomínek, 
třeba i poděkování. V neděli 20. září se uskutečnilo za hojné účasti 
dětí, rodičů, sponzorů a dalších příznivců slavnostní otevření 
„Parčíku“. O přípravě, průběhu realizace, spolufinancování až po 
tento slavnostní den již bylo psáno a je psáno na jiném místě 
Zpravodaje. Poděkování patří nejen Rodinnému centru Želvička, 
patří všem, kteří tuto akci organizovali, přiložili ruku k dílu, či 
přispěli věcnými dárečky nebo dary nebo podpořili finančně 
jakoukoliv částkou. Chci však otevřeně poděkovat zejména „otci“ 
této myšlenky, mamince paní Renátě Návratové za její nenápadné, 
skromné, avšak úporné úsilí při organizování této akce. Ukázala 
veřejnosti i nám, že se takovéto záměry dají realizovat 
prostřednictvím nadací, sponzorů, za podpory občanů a příznivců 
této akce. 
S přáním krásného podzimního říjnového měsíce 
                                                                    
 Ing. Pavel Malík, starosta 

 

Vybudovali jsme si Parčík a předali ho městu 
Stalo se 20. září 2009. Po větších či menších 
peripetiích, nástrahách a překážkách, po 
zklamáních i nadšeních, po zkušenostech s  lidmi 
přejícími, nedůvěřivými i apatickými k  našemu 
projektu, podařilo se nám se vší parádou oslavit 
splnění úkolu, který jsme si stanovili. Přečtěte si 
www.zelvicka.info, prohlédněte si fotky, začtěte 

se do podrobně popsaného průběhu celého projektu, dýchne na 
vás atmosféra, kterou jsme zažívali v průběhu jednoho roku.  
Ve zkratce: RC Želvička v září 2009 podává žádost o grant 
u Nadace Via podporované Nadací České spořitelny v programu 
"Pomáháme lidem zlepšovat místo, kde žijí" na vybudování 
odpočinkové zóny ve městě. O měsíc později přichází zpráva, že 
jako jediní z Moravskoslezského kraje jsme  byli vybráni a 
získáváme 200.000,-Kč k proinvestování. Později se připojuje 
město Klimkovice stejnou částkou. Do konce roku je zformován 
„pracovní tým Parčík“, vymyšleno logo, začala spolupráce 
s klimkovickou základní školou a získali jsme první „velký“ 
sponzorský dar 10.000,-Kč. V lednu probíhá 1. plánovací setkání – 
nejdůležitější část projektu, kdy zúčastnění lidé sami rozhodnou, 
jak hodlají naložit s pozemkem, který město vyčlenilo. Verdikt zní: 
dětské hřiště a odpočinková zóna pro dospělé, hodně zeleně. Tou 
dobou intenzivně přemýšlely i děti ZŠ, které plánovací setkání 
obohatily o své vize, ty byly samozřejmě rovněž zahrnuty do 
priorit pozemku. Rodiny z RC Želvička chápou, že organizace 
veškerých akcí (pohoštění, hlídání dětí, program) bude na nich, 
zatím se učí a zvládají to výborně. Setkání se zúčastnilo asi 50 lidí. 
Druhé setkání se konalo o měsíc později a přítomným byla paní 
architektkou Ivou Škrovovou představena studie prostranství, 
ještě bylo možno připomínkovat, opravovat. Mezitím získáváme 
další „velký“ dar 50.000,-Kč. Žáci ZŠ prezentují náš projekt na 
Ekologické konferenci v Ostravě, píší o nás noviny, klimkovický 
Parčík se dostává do povědomí v širokém okolí. Od klimkovických 
získáváme v březnu první finanční příspěvek 200,-Kč.  
Připravujeme Den pro Parčík, chceme vytrhnout Klimkovice 
z letargie, informovat o projektu, pobavit se, stmelit budoucí 
brigádníky a hlavně vydělat další penízky pro dětské hřiště, které 
budou užívat i ti ostatní. Podáváme žádost o grant ČSOB a 
Poštovní spořitelny "Pro podporu regionů", ale neuspěli 
jsme.Máme hotovou projektovou dokumentaci, probíhají jednání 
se stavebním úřadem v Bílovci, hodnota Parčíku dle projektu je  
1.432.081-Kč. V květnu pořádáme Den pro Parčík, kdy po 409 
návštěvnících zůstalo Parčíku 30.320,-Kč. Byl deštivý den, ale 
dokázali jsme v parku zorganizovat akci s bohatým programem, 

kdy všichni účinkující vystupovali zdarma, dražili jsme dětské 
kresby, prodávali v bleším trhu. Tou dobou podáváme žádost o 
grant na Nadaci OKD v programu "Pro budoucnost" a ve velké 
konkurenci získáváme 350.000,-Kč!, které zásadně mění naše 
letní plány. V červnu začínáme plánovat letní brigády, 
kontaktujeme výrobce herních prvků a závazně je objednáváme. 
Na začátku července začínáme se zemními úpravami, na které 
navazují Kamenohrátky – aneb postav si svůj gabion - první 
brigáda. Věříme, že někdo přijde, že naše půlroční práce nepřijde 

nazmar, že byla dostatečně 
zmedializována a všechny 
informace lidé vstřebali, že 
vědí, o co jde a že nás v tom 
nenechají. Sešlo se 30 
dospělých a 25 dětí. Všude je 
veselo, práce pod vedením 
architekty jde od ruky, 
zázemí nám poskytuje 
občerstvení Na koupališti, 
což se ukáže jako důležitý 
prvek během celého léta. Na 
konci pracovního dne nám 
gabionové zídky připadají 
jako obrovský kus práce, 
nejdůležitější prvek v celé 
ploše. Na konci léta je 
vidíme jako jeden z dílčích 
prvků. Mimo rozpočet 

projektu upravujeme fotbalové hřiště, které doplní také nové 
branky z akátu. V půlce prázdnin přijíždí avie s demontovanými 
herními prvky. Zabetonováváme patky a se zasněným úsměvem 
hledíme na akátové dřevo, které jsme v lednu znali jen z obrázku. 
Naši chlapi pomáhaji s instalací herních prvků a tím šetříme další 
peníze. Následující den je velká brigáda, nesnesitelné vedro, ale 
konečně je většina brigádníků místních, z Klimkovic, z okolních 
domů. Nálada je nadšená, děti piští a rozverně se válejí 
v hromadách kačírku, hodí se nanuky a chlazené pivo, všichni se 
chytají práce, na kterou mají zrovna sílu – odkorovat kmeny a 
usadit je, rozvézt a uhrabat kačírek, z větších kamínků  vyskládat 
kamenný labyrint tak, aby beton nestihl moc proschnout, velké 
kameny usadit do terénní vlny, bagr srovnává fotbalové hřiště a 
ostatní vysbírávají nekonečné množství střepů, hader a 
seškvařeného popela z načechrané hlíny. Na jedné prezenční 
listině za dva dny je podepsáno 55 dospělých a 25 dětí. Někdo 
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pracoval celý den, jiný přišel na tři hodiny, někdo napekl buchty a 
uvařil kafe, důležitý je výsledek a pocit sounáležitosti s tímto 
prostorem. Později se setkáváme s tím, že tito lidé si „svůj“ Parčík 
brání třeba před vandaly, sami upozorňují na chyby a drobné 
nedostatky. Na konci srpna jsou sundány výstražné pásky 
z herních prvků, beton doschnul, jsou namontovány houpačky, 
lana na pyramidu atd. Obdivujeme disciplinovanost dětí, které se 
během tří týdnů kolem herních prvků motaly, ale jen minimálně 
porušují zákaz vstupu po dobu schnutí betonu. Teď tedy 
neoficiálně poprvé a opatrně vstupují na barevná lana a za chvíli 
vypuká pravý dětský rej.  O pár dní později začínáme stavět plot a 
pořádáme Den pro Parčík II., který jsme tentokrát spojili s Oldies 
Party, kterou pořádá město. I přes opět nepříznivé počasí se nám 
daří vydělat téměř 30.000,-Kč, které jsou prvním vkladem do 
lanovky. Na tu už nestačí získané dotace ani dosavadní sponzorské 
dary. Během několika odpolední upravujeme a čistíme volné 
prostranství, vysazuje se trávník na hřišti. Letos nás ještě čeká 
natření plotu, výsadba zeleně a trávníku. Realizace dolní části 
Parčíku, kde je umístěn septik je odsunuta na příští rok,kdy se 
septik pravděpodobně napojí na novou kanalizaci. Do výstavby 
Parčíku se zapojilo mnoho firem i soukromých osob. Celkově jsme 
získali 891. 831,- Kč.  Materiální pomocí a více než 800 
brigádnickými hodinami jsme ušetřili cca 320.000,- Kč.  Jsme u 
konce 1.etapy nedlouhého, ale intenzivního běhu, do kterého jsme 
zapojili všechny své rodinné příslušníky, sousedy, kamarády a 
známé. Zapojila se řada podnikatelů z Klimkovic, téměř všechny 
restaurace, základní a mateřská škola, zaměstnanci městského 
úřadu v Klimkovicích, píší o nás regionální noviny, bylo o nás 

slyšet v rádiích a televizi, obracejí se na nás obce nebo neziskovky 
o radu, chtějí vědět, kde začít, jak jsme to my dokázali. Pod 
slůvkem my jsme my všichni, kteří jsme jen nechtěli čekat, až se 
v dnešní době stane „něco“ a „někdo“ to za nás vyřeší. My všichni 
jsme věnovali svou energii a čas Parčíku dobrovolně a zdarma.  
Malý příklad na závěr: Líbilo se Vám Otevírání Parčíku v neděli 
20.9.2009? Čtěte: stan půjčil Zámecký vinný sklep, termos 
s čajem byl půjčený z mateřské školy, obsluhovaly Vás holky ze 
základní školy a želvičkové maminky, řízky nasmažila Myslivna 
v Klimkovicích, mladá pizzerie Rozmanitt dodala pizzu, 
Restaurace na podloubí věnovala nealko, buchty napekly 
příznivkyně Parčíku, darem jsme získali cukrovinky i mléčné rýže 
pro děti a  pivo, U Peršana nám přispěli  penězi, za které jsme 
vyrobili chlebíčky, DJ Pavel Lampart z  Klimkovic pro Vás hrál 
zdarma, středověká společnost Keltik vystupovala za symbolickou 
cenu a bubeníci ze ZUŠ Studénka si nevzali ani minerálku. 
Dechovka Veselka z  Klimkovic s mini-mažoretkami vystupovali 
také zdarma, elektriku jsme měli nataženou z nedalekého 
rodinného domu, stoly, ubrusy, lavice, koše a servis kolem dodalo 
město a zapůjčili naši hasiči. Děkujeme všem, kteří jste přispěli 
Parčíku byť jen stokorunou,   kteří jste přišli pracovat či pomohli 
jinak (podrobný přehled dárců je na www.zelvicka.info) a 
podpořili nás tak v přesvědčení, že děláme dobrou věc. 
Projekt Parčík nekončí. Děti si nadšeně  Parčíku užívají a rádi by 
tam měly i lanovku. K jejímu zakoupení ještě schází  100.000,- Kč. 
Pomoci může každý z nás... 
 Bc.Renata Navratová, manažerka projektu Parčík 

 

Poděkování za pomoc při Jarmarku
Poděkování za obětavou práci při přípravě Jarmarku patří všem 
pořadatelům, kteří už od 05:00 hodin rádo byli připraveni 
koordinovat stánkaře, vybírat poplatky z místa, postarat se o 
všechny hosty, účinkující a zajistili tak hladký průběh celé 
organizačně náročné akce: paní Gelnarová, Čáňová, Jahnová, 
Monsportová, pánové Karkoška, Koruňák, Borovička, Kaštovský 
Miroslav a Václav, Dobrozemský, Stanovský Michal a Jan, Rossel, 

Bača, Prašivka, Friedel, Bílý, Skála Jan a Petr, Jány, Pillich, Šára. 
Kostru celého Jarmarku zajistila Technická správa města 
Klilmkovic pod vedením p. Glomba – pánové Farek, Lazor, 
Červinka, Dluhoš. 
Bez těchto lidí by nebylo možné připravit zábavu stovkám, snad 
tisícům návštěvníků města při tradičním klimkovickém Jarmarku. 
Alice Chlebovská, KIS Klimkovice

 

Domov pro seniory Kimkovice  
je členem Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. Asociace je 
nezávislé sdružení právnických a fyzických osob, přímých 
poskytovatelů sociálních služeb, sledující jako základní cíl rozvoj a 
zvyšování úrovně sociálních služeb. Zastupuje a hájí zájmy svých 
členů, předkládá odborná stanoviska,  připomínkuje vznikající 
zákony v oblasti  sociálních služeb, pořádá odborné konference. 
Jednou z aktivit této asociace je pořádání sportovně 
společenských her vozíčkářů, jehož 13. ročníku jsme se účastnili. 
Hry probíhaly tentokrát v Bohumíně a nesly se v duchu čar a 
kouzel, kdy zemi postihla kletba věčné tmy a zla. Pro soutěžící, 
kterými byli za náš domov letos paní Marie Bilíková a paní Božena 
Kavková, byly připraveny nástrahy jejichž překonáním se nám 
povedlo rozsvítit světlo. Dobro zvítězilo nad zlem. Her se účastnili 
obyvatelé 27 domovů z Moravskoslezského kraje a z Polska. Ani 

tento rok se nám nepodařilo umístit na prvních místech, ale i letos 
jsme si užili spoustu legrace.   
Další velkou akci, kterou Asociace poskytovatelů sociálních služeb 
ČR ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR 
pořádá,  je týden sociálních služeb ČR, vyhlášený letos v termínu 
5. 10. -11. 10. 2009.  Domov pro seniory Klimkovice se k této akci 
připojuje a ve středu 7. 10. 2009 od 14:00 do 17:00 hod. Zveme 
vás, rodinné příslušníky našich klientů, obyvatele města 
Klimkovice, potenciální zájemce o pobyt v našem domově a 
všechny, které tato oblast zajímá. Přijďte se podívat do našeho 
domova. Pokud má doma někdo staré fotografie našeho domova 
z dob, kdy ještě sloužil jinému účelu než nyní, budeme rádi, když 
nám je přinesete. Těší se na vás obyvatelé domova a zaměstnanci. 
Bc. Marie Zetková, ředitelka DPS

 

Humanitární sbírka 
Český červený  kříž  ve spolupráci s městským úřadem pořádá humanitární sbírku 

• Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/ 
• Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
• Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené a uložené v krabicích 
• Péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek 
• Obuv – veškerou nepoškozenou 

 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů nebo krabic, aby se nepoškodily transportem. 
Sbírka se uskuteční v Kině Panorama ve dnech: 10.10.2009 – 11.10.2009 vždy  9:ººhod. – 18:ººhod. 
 
Děkujeme za Vaši pomoc,  
Hana Kubzová, Český červený kříž Klimkovice 
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Poděkování naším hasičům 
Když se ve středu 24. 6. 2009 přehnala přes velkou 
část území okresu a samotného města Nový Jičín 
mohutná a ničivá povodňová vlna, která způsobila 
nejenom mnohem větší škody a zkázu než záplavy v 
roce 1997, ale přinesla také mnohem více obětí na 
lidských životech, byla naše jednotka mezi těmi, které 
se zúčastnily odstraňování a likvidace jejich následků. 
Šest členů naší jednotky bylo s  technikou nasazeno 
společně s dalšími hasičskými jednotkami a armádou 
ČR v místní časti Bludovice. Tento mimořádný zásah 
byl oceněn v pátek 18. září, kdy se sešli zástupci 
jednotek požární ochrany, armády, policistů, celní 
zprávy a další, kteří se podíleli na likvidaci následků 
těchto povodní, v Domě kultury města Ostravy, aby 
zde převzali poděkování a čestné uznání hejtmana 
Moravskoslezského kraje ing. Jaroslava Palase, 
ředitele HZS MSK plk. ing. Zdeňka Nytry, zástupců 
severomoravské policie, celní správy a armády ČR. 
Miroslav Špalek,  
velitel Jednotky SDH Klimkovice 
 

 
 

Policisté v lázních a na akademické půdě 
Ostravští policisté zamířili za dětmi do 
sanatorií v Klimkovicích, kde jim zpestřili 
pobyt při  rehabilitační lázeňské léčbě. 
Zhruba padesát dětí ve věku povinné školní 
docházky se seznámilo s prací policie 
prostřednictví prezentačního DVD.  
Prezentovala  se služba např. pořádková,  
dopravní pyrotechnická,  kynologická atd.  
V následující besedě se vše vysvětlilo. 
Dětem se zodpověděly všechny dotazy. 
Velkým zážitkem, zejména pro ty mladší, 
byla ukázka policejního vozu a jeho 
vybavení. Odvážnější si vyzkoušeli i 
balistickou vestu. Odměnou pro policisty, 
za krásně prožité dopoledne, byla píseň, 

kterou děti na závěr zazpívali a spokojený 
úsměv na jejich tvářích. Další den policisté 
zamířili na akademickou půdu Ostravské 
univerzity  konkrétně Fakulty 
zdravotnických studií, kde probíhal již třetí 
ročník  Dne první pomoci. Jedná se o 
soutěž pro žáky druhého stupně základních 
škol v poskytování tzv. laické první pomoci. 
Dvanáct čtyřčlenných družstev 
z ostravských škol poměřovalo své znalosti 
na deseti stanovištích. Tradičně jedno ze 
stanovišť zaštítila i policie. Soutěžící měli 
za úkol popsat pohřešovanou osobu (svého 
kamaráda či paní učitelku), popsat místo 
dopravní nehody či popsat pachatele atd. 

Policisté se účastnili i doprovodného 
programu. Soutěžící, ale i návštěvníci, si 
mohli vyzkoušet střelbu na laserové 
střelnici nebo zajistit daktyloskopickou 
stopu i kriminalistického technika. Velkým 
potleskem a obdivnými pohledy odměnili 
přihlížející ukázku skupiny služební 
kynologie.  Na závěr soutěžního odpoledne 
přišla na řadu ukázka simulované dopravní 
nehody a spolupráce při tomto zásahu 
všech složek záchranného integrovaného 
systému.    
 
por. Mgr. Kateřina Šimáková,PIS Ostrava 

 

Městská policie Ostrava - další bezplatný kurz pro veřejnost  
Dne 16. září 2009 se konal v pořadí již třetí 
kurz pro veřejnost, pořádaný v letošním 
roce Městskou policií Ostrava v rámci 
projektu Bezpečnější Ostrava. 21 

účastníků, kteří se ve středu odpoledne 
dostavili na ředitelství Městské policie 
Ostrava, se nejprve seznámilo 
s preventivními aktivitami, kterými se ve 
vztahu k veřejnosti zabýváme a které do 
budoucna připravujeme. Další částí kurzu 
byla přednáška na téma nutná obrana a 
krajní nouze, kdy přítomná lektorka 
osvětlila tyto pojmy a uvedla také 
konkrétní případy. Účastníci kurzu se také 
dozvěděli, jaké je postavení oběti trestného 
činu v procesu vyšetřování a při soudním 
projednávání. Při přednášce se probíralo i 
jak předcházet kriminalitě při shromáždění 
osob. Poté následovala výuka základů 
sebeobrany. Účastníci se po krátké 
rozcvičce seznámili se základními, ale 
velice účinnými technikami obrany při 

napadení s nožem nebo střelnou zbraní a 
také se dozvěděli, jak mohou využít osobní 
věci, které mají běžně u sebe, k obraně při 
napadení. Závěrem se konala diskuze se 
zástupci vedení městské policie, při které 
byl dán prostor pro dotazy.  Ty byly 
tentokrát směřovány zejména do oblasti 
dopravy, především problematiky 
parkování a do oblasti podmínek, které 
jsou ze zákona vyžadovány od uchazečů o 
povolání strážníka.  
Již nyní zveme všechny zájemce na 4. kurz 
pro veřejnost, který se uskuteční ve středu 
9. prosince 2009. Stejně jako předchozí 
kurzy i tentokrát bude místem konání 
ředitelství Městské policie Ostrava, ul. 
Hlubinská 6, Moravská Ostrava.

  
 
 
 
 
 

Soutěž „Kennen Sie sich in der Schweiz aus?“ 
Naše zpracování řešení soutěžních otázek 
porotu opět zaujalo Již počtvrté se kroužek 
jazyka německého zúčastnil soutěže 
„Durch Kenntnisse zum Verständnis“ 
pořádané Scholou Comenianou a 
časopisem Freundschaft a znovu 

s úspěchem. Této soutěže se zúčastňují 
především žáci z gymnázií, a tak naše 
radost, že jsme získali zvláštní cenu za „tak 
pečlivé a originálně zpracované odpovědi“, 
je o to větší. Nebyli jsme sice zařazeni do 
slosování, protože k odpovědím jsme měli 

jen jednu sadu kuponů, ale foto titulní 
stránky našeho soutěžního „svazečku“ bylo 
otištěnou v 1. čísle časopisu Freundschaft. 
A tak už se těšíme na novou soutěž, která 
právě začíná. Tentokrát o Horní Lužici...                                                                                                     
PaedDr. Marie Bártová 
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Klimkovičtí pro handicapované děti 
Občanské sdružení Zuzana ve spolupráci s asociací Trigon 
pořádali v září akci ... A tentokrát se sejdeme v ZOO Ostrava. 

Kromě bohatého programu pro handicapované děti a návštěvníky 
ZOO pořadatelé přizvali ke spolupráci i naše malé i velké 
mažoretky a Kateřinu Petruškovou (členka tanečního souboru 
Akcent, který sklízí mezinárodní i světové úspěchy – např. mistři 
světa 2009 v disko dance- viz Zpravodaj leden a červen 2009). 
Katka zahajovala svým vystoupením celou akci, mažoretky 
vystoupily v dalších dvou blocích, tzn. odtančily celkem 12 
skladeb. Všichni účinkující sklízeli bouřlivý potlesk, udělali  
velkou radost handicapovaným dětem a mládeži. Všechny 
mažoretky (kadetky, juniorky i seniorky) tak důstojně oslavily 
narozeniny svého zájmového kroužku, který v Klilmkovicích 
funguje s nepřehlédnutelnými úspěchy pod hlavičkou SRPŠ už pět 
let. (Reprezentace na Mistrovství ČR 2009, Mistrovství Evropy 
2008, mnoho regionálních vystoupení, téměř všechny akce 
v našem městě). Celou akci moderoval a soutěžemi provázel 
Hopsalín, zajímavým vstupem byla kapela Trigon Band, ve které 
účinkují převážně handicapovaní lidé. Krásné počasí, 
komentované krmení zvířat, spousta atrakcí, které ZOO Ostrava 
nabízí a na závěr jízda vláčkem spolu se svými handicapovanými 
vrstevníky jistě v dětech zanechá mnoho dojmů, které mohou 
v životě zúročit. 
Jana Nyklová 

 

Blahopřejeme v říjnu 
89 let se dožívá 
Figala Miroslav  Václavovice 63 
Fadrná Jiřina  Klimkovice 258 
88 let se dožívá 
Zemanová Marie  Klimkovice 236 
86 let se dožívá  
Bílský Jiří  Klimkovice 245 
Turovská Anastazie Klimkovice 174 
85 let se dožívá 
Fizková Jiřina  Klimkovice 548 
Košařová Adéla  Josefovice 67 

82 let se dožívá 
Maděrová Anděla  Klimkovice 297 
81 let se dožívá 
Neuwirth Vladimír Václavovice 62 
Bělunek Miroslav  Klimkovice 575 
80 let se dožívá 
Martiníková Adolfína Josefovice 9 
75 let se dožívá 
Hlavatý Jan  Josefovice 70 
70 let se dožívá 
Hudcová Libuše  Klimkovice 180 

65 let se dožívá 
Kejda Karel  Klimkovice 841 
Kaštovská Anna  Klimkovice 13 
Tothová Jarmila  Václavovice 57 
60 let se dožívá 
Hudeček Jiří  Klimkovice 225 
Böhm Jiří  Klimkovice 395 
Bilíková Ilona  Klimkovice 553 
Burgerová Marta  Klimkovice 63 

 

TJ SOKOL Klimkovice,Oddíl sokolské všestrannosti 
Rozpis cvičení: 
Pondělí 18:30 – 19:30 Mix Aerobik        tělocvična ZŠ  Petra Gelnarová 
Pondělí 19:30 – 20:30 Zdravotní cvičení        tělocvična ZŠ  Markéta Hurníková 
Středa 18:30 – 20:30 Step Aerobik        tělocvična ZŠ  Šárka Čáňová 
Středa 17:30 – 18:30 Cvičení starších žen              MŠ  Blanka Teichmannová 
Čtvrtek 18:30 – 19:30 Interval aerobik        tělocvična ZŠ  Dana Doboszová 

 

Ceny: Permanentka 10 lekcí = 200,- Kč, Permanentka 30 lekcí = 500,- Kč, Jednotlivé vstupné = 30,- Kč. 
 
MIX AEROBIK – klasická hodina aerobiku složená z aerobní a 
posilovací části s využitím činek, gumiček, tyčí, balónů a stepů. 
 

STEP AEROBIK –Step class je kombinace vytrvalostního cvičení 
na jednoduchém plastovém schodu – stepu ve formě choreografie 
a kratšího bloku posilování hlavních svalových partií. Tento 
vertikální trénink má výborné účinky na formování stehen a hýždí 
a zvyšování fyzické kondice. Dochází při něm k vysoké spotřebě 
energie při snížené zátěži kloubního aparátu dolních končetin. 
INTERVAL AEROBIK – hodina  obsahuje dostatek aerobního 
tréninku pro spalování tělesného tuku, cviky k formování a 
posilování problematických svalových partií pomocí  tyčí, gumiček 
 

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ – lekce kompenzačního charakteru a 
lehký kondiční trénink v jednom. Při cvičení zapojíte hluboký 
stabilizační systém, důkladně protáhnete celé tělo, budete 
formovat problémové partie. Výsledkem pak bude celková 
tonizace těla a odstranění svalových dysbalancí. 
 

CVIČENÍ STARŠÍCH ŽEN – posílení hlubokého stabilizačního 
systému, který má vliv na správné držení těla a vede k odstranění 
bolestivosti zad, způsobenou vadným držením těla a špatnými 
pohybovými návyky, zformování postavy. 
Těšíme se na Vás v tělocvičně ☺

                                                                        
                                                                           KDY: V NEDĚLI 11. 10. 2008 V 15:00 HODIN 

                      KDE: SRAZ U MYSLIVNY 
                    S SEBOU: DOBROU NÁLADU 

                    VSTUPNÉ 20,- KČ 
                                                           SRDEČNĚ ZVE RODINNÉ CENTRUM ŽELVIČKA 
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Rodinné centrum Želvička 
2.patro zámku v Klimkovicích, Lidická 1. Tel. 606 905 026, 
herna 773 182 082, rc.zelvicka@seznam.cz.  
Herna je otevřena v uvedené dny od 9:00 do 11:30 hod., dopolední 
program začíná v 9:30 hod. Vstupné je 20,-Kč není-li v 
programu uvedeno jinak 
 
Čtvrtek  1.10. KAŠPÁRKOVINY -vyrobíme si dráčka 

Pondělí  5.10. HERNA OTEVŘENA 

Úterý  6.10. ŽELVÍ ČATA, HÝBEJME SE -cvičení na opičí dráze 

Středa  7.10. KLUB KOJENC Ů-písničky a říkanky pro děti do 1roku 

Čtvrtek  8.10. MAŇÁSKOVÉ DIVADÉLKO 

Neděle  11.10. PODZIMNÍ PLAVBA ZA POKLADEM - vstupné        
20,-kč na dítě 

Pondělí  12.10. HERNA OTEVŘENA 

Úterý  13.10. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI... 

Středa  14.10. KLUB KOJENC Ů-poradna vývoje dětí do 1 roku, vede 
fyzioterapeutka Markéta,   30,-kč 

Čvrtek  15.10. ROZÁRČINA ŠKOLI ČKA 

Pondělí  19.10. HERNA OTEVŘENA 

Úterý  20.10. KAŠPÁRKOVINY- podzimní tvoření 

Středa  21.10. KLUB KOJENC Ů-písničky a říkanky pro děti do 1roku 

Čtvrtek  22.10. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI... 

Pondělí  26.10. HERNA OTEVŘENA 

Úterý  27.10. ROZÁRČINA ŠKOLI ČKA 

Čtvrtek  29.10. ŽELVÍ ČATA, HÝBEJME SE- cvičení s overbally 

      

 Agentura Relax  
ve spolupráci s městem Klimkovice  pro Vás zajišťuje 
dopravu a předprodej vstupenek do ostravských divadel. Odjezd 
vždy od KOVO Vůjtek, na vstupné je možná sleva 50% pro 
důchodce, studenty a ZTP. Doprava jednotná 100,-Kč/os. 
 

 
Čtvrtek 8. října 2009 
Divadlo J. Myrona – odjezd v 18:15 
Vladimír Brázda – Ztřeštěné námluvy aneb úsměvy a 
kordy – opereta plná lásky, poezie, humoru a krásné hudby. 
Vstupenky v přízemí 16. a 17. řada za 170,-Kč.  
 

 
 
Sobota 17. října 2009  
Divadlo J.Myrona – odjezd v 18:15 
Rudolf Friml – Tři mušketýři – opereta, vstupenky v přízemí 
16. řada za 160,-Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 22. října 2009 
Divadlo A. Dvořáka – odjezd v 17:45 
B. Smetana – Dalibor – tragická opera. Vstupenky na galerii 5. 
řada za 180,-Kč a v přízemí 13. řada za 180,-Kč. 
 
 
 
Pátek 30. října 2009 
Jerry Herman-Michael Stewart – Hello Dolly! Muzikál. 
vstupenky v přízemí 16. řada za 160,-Kč. 
 

 
Kino Panorama Klimkovice 
Kino.Klimkovice@seznam.cz, tel. 556 420 036, www.mesto-klimkovice.cz 
 
OPERACE DUNAJ                                        Pondělí 5. října v 18:00 

Když do hospody, tak s tankem! Komediální 
příběh o jednom ostře sledovaném polském 
tanku, který se střetl s českou realitou. 
Pokud máte rádi Bolka Polívku, Evu 
Holubovou, nebo Jar. Duška určitě si 
přijdete na své.  
    Mládeži přístupno. ČR, Polsko, 105 
minut, české znění, 60,-Kč 
 
 
 
 

VZHŮRU DO OBLAK                                  Čtvrtek 8. října v 17:00  
Animovaná rodinná komedie ze studia Pixar. Příběh plný humoru, 
emocí a obrovsky nápaditých příhod o staříkovi, který si na svůj 
domek přiváže tisíce nafouknutých balónků a odletí s ním do 
divočiny Jižní Ameriky. 
Mládeži přístupno. USA, 105 minut, české znění                     55,- Kč 
 
DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ 
                                                                                Středa 14.října v 17:00  
Nová „doba ledová“ nás zavede do ohromného podzemního světa 
dinosaurů. Je to země nebezpečí, ohromných tvorů, rostlin 
pojídajících mamuty, země plná tajemných míst. Animovaná 
rodinná komedie. V českém znění: Jiří Lábus, Ota Jirák, Zdeněk 
Mahdal, Kateřina Brožová. 
Mládeži přístupno.USA, 95 minut, české znění                        55,-Kč                  
 

JÁNOŠÍK                                                        Pondělí 19. října v 18:00  
Příběh nejslavnějšího zbojníka, který  
bohatým bral a chudým dával.  
Pravdivá historie. Příběh o lásce, přátelství, 
o hledání štěstí a o osudu, nad kterým se 
jen těžko dá vyhrát. Hrají: Václav Jiráček,  
Ivan Martinka, Michal Zebrowski, 
Sarah Zoe Canner, Bol.Polívka,aj. 
Dop.přístupnost od 12 let. Slovensko, ČR,  
Polsko, Maďarsko, 140  minut, 60,-Kč 
 
MUŽI V ŘÍJI                                        Úterý 27. října v 17:00 a 19:15  
Veselá komedie o velkých věcech na malém místě, o velké politice, 

velkých citech a velkém umění. Hrají: 
Jaroslav Plesl, Martin Trnavský, Jaromír 
Hanzlík, Pavel Zedníček, Marta Vančurová, 
Jiří Lábus, Igor Bareš, Igor Chmela, Jaromír 
Dulava, aj. 
Mládeži přístupno. ČR, 115 minut, 65,- Kč 
 
 
 
 
 

 
PŘIPRAVUJEME: ULOVIT MILIARDÁŘE, 2BOBULE, NOC 
OŽIVLÝCH MRTVOL 3D, KNĚŽNA LIBUŠE, G-FORCE, 
ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE, AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI. 

 
Podívejte  se na ukázky z filmů na našich webových stránkách: www.mesto-klimkovice.cz – program kina. 
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Agentura Relax při Sanatoriích Klimkovice připravuje: 
Čtvrtek 1.10. v 19:30 společenský sál    
Turistou v Nepálu – videoreportáž manželů Sedláčkových 
z návštěvy jižního Nepálu.               40,-Kč 
neděle 4.10. v 18:30 h kolonáda 
Folkový koncert Evy Henychové, autorská tvorba známé folkové 
šansoniérky                                                                         50,-Kč 
úterý 6.10. 15:15 h -  společenský salonek 
Něco o historii Klimkovic - přednáší bývalý kronikář 
Klimkovic A. Hub                                                              10,-Kč 
  v 19:30 h společenský sál - promítání filmu 
Operace Dunaj                60,-Kč 
neděle 11.10. ve 13:00 h zájezd 
Návštěva Hornického muzea Landek v Ostravě v Ostravě 120,-Kč 
úterý 13.10.  v 19:30 h -  společenský sál – promítání filmu  
Hanebný pancharti , tak si říká neobvyklá vojenská jednotka 
pod vedením amerického poručíka Aldo Rainea (Brad Pitt). 
Úkolem jejích členů je nejen přežít na území plném nacistů a 
jejich přisluhovačů, ale zároveň lividovat jejich elity. Hrají: Brad 
Pitt, Eli Roth, Diane Kruger, Mélanie Laurent, Christoph Waltz, 
Til Schweiger, Daniel Brühl.             60,-Kč 
 středa 14.10.  v 19:30 h -  společenský sál 
Divadelní představení: Ray Cooney: 1+1=3. Konverzační anglická 
komedie o tom, co se může stát,když jindy dochvilný taxikář John 
se nevrátí domů ke své manželce a při pátrání  po něm  se roztočí 
nečekaný kolotoč událostí,které vedou k prozrazení Johnovy 
nevěry. Hraje Divadelní soubor Berani z Těškovic.           70,-Kč 
Čtvrtek 15.10. v 19:30 h společenský sál 
Barvy egyptských pouští - videoreportáž z cesty manž. 
Sedláčkových do egyptských  oáz, Sinajský poloostrov  a zemí 
faraónů. Od 19:00 výstavka materiálů dovezených z cesty.    45,-Kč  
sobota 17.10. v 19:00-23:00 h – Kavárna sanatorií 
 taneční večírek              30,-Kč 

v 17:00 kolonáda 
Festival pěveckých sborů Klimkovický podzim Vystoupí: 
Chorus Ostrava, Smíšený pěvecký sbor města Šternberka, 
Vocallica Šternberk, Pěvecké sdružení Klimkovice.  
neděle 18.10.  v 19:30 h  kolonáda 
Taneční show Tanečního klubu Trend p. Jaromíra Riedla, 
exhibice společenských  i latinskoamerických tanců ( taneční páry 
od dětských až po tř. mezinárodní )              50,-Kč 
úterý 20.10. v 19:30 h -  společenský sál – promítání filmu 

Piráti na vlnách-Vyplouváme. Vysíláme. A vy si trhněte! 
Scénárista Richard Curtis umístil svou režijní druhotinu na moře 
a obsadil do ní ty nejlepší britské komiky současnosti a ty nejlepší 
hudební kousky z šedesátých let minulého století. Vznikla 
rebelantsky drzá komedie o skupince excentrických dýdžejů, s 
nimiž by každý rád prožil aspoň kousek života. Film je pro 
všechny, kdo mají rádi muziku, trochu nebezpečí, vítr ve vlasech a 
špetičku nezávazného sexu.                             60,-Kč 
středa 21.10. v 17:00 h  kolonáda 
Zahajovacího koncertu Festivalu ostravských ZUŠ  
neděle 25.10. v 19:30 h - kolonáda 
Koncert folkové skupiny Nadarmo. Adam Malík   se skupinou 
Nadarmo. Vlastní tvorba i světové evergreeny.             50,-Kč 
úterý 27.10.  v 19:30 h -  společenský sál – promítání filmu 
Klíček - Jakub právě prodělal cestu časem, když se z ospalé 
prázdninové nudy léta roku 2009 přesunul do brutální atmosféry 
komunistického žaláře z padesátých let minulého století. Jemu se 
cestu do civilizované současnosti nalézt podařilo, jenže jeho holka 
tam zůstala. Ve zdech vězení, v epicentru krutých výslechů 
doprovázených bitím a mučením. Dokáže ji zachránit, nebo se 
neplánovaně přidá k obětem zvůle komunistického režimu? Roli 
brutálního velitele věznice ztvárnil Jan Přeučil, jenž dlouhých 14 
let pravidelně ve vězení navštěvoval svého otce, odsouzeného v 
procesu s Miladou Horákovou. Bachaře si zahrál letošní nositel 
Thálie Norbert Lichý a zamilovaný pár Petra Vlčková a Tomáš 
Šulaj.                                                               60,-Kč 
středa 28.10. v 19:30 koloonáda 
Večer s čtyřručním klavírem - v podání Kateřiny Molové a 
Pavly Olšarové zazní skladby W. A. Mozarta, L. van Beethovena, 
A. Dvořáka, G. Bizeta a dalších              45,-Kč 
 

     
Tel. 556 422 360,  603 427 825, 602 568 131 

Taneční večírky: 
každé pondělí a pátek 19:00 – 22:00 h 

 - předsálí spol. sálu  
každou sobotu 19:00 – 23:00 h 

 - předsálí spol. sálu kromě 17.10. (kavárna) 
vstupné 30,-Kč 

E mail: sedlacek-relax@quick.cz 

 

 

 
Základní umělecká škola a SRPDŠ Klimkovice 

Vás zve na 
 

KONCERT 
KLIMKOVICKÉHO  SOUBORU  

AKORDEONŮ  A  FLÉTEN 
 

Na programu budou skladby populární, taneční 
a písně severských zemí. 

 

Hosté : Mgr. Radka Slaninová – varhany 
Mgr. Marcela Halmová – bajan, Jana 

Powiesniková – flétna 
 

Kde  :  kostel svaté Trojice 
Kdy  :  pátek 2. října 2009 v 17:00 hodin 

 
 

Zpravodaj vydává Městský úřad Klimkovice, Lidická 1, 742 83  Klimkovice, www.mesto-klimkovice.cz, 
evidován Ministerstvem kultury ČR pod ev. číslem MK ČR E 10190. Inzerci, příspěvky přijímáme na adrese 

KIS@mesto-klimkovice.cz, tel. 556 420 005 – Alice Chlebovská. Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném 
rozsahu jsou články uvedeny na webových stránkách města. Náklad 1.450 ks. 

Uzávěrka vždy do 15. předcházejícího měsíce. Tisk: Repronis, ul. Teslova 2, Ostrava. 
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Město Klimkovice Vás srdečně zve na přehlídku amatérských pěveckých sborů 
 
 

Klimkovický podzim 
 

kolonáda Sanatorií Klimkovice 

17.10.2009 od 17:00 hodin 
 

Vystoupí: 
Smíšený pěvecký sbor města Šternberka 

Vocallica 
Pěvecké sdružení Klimkovice 

Chorus Ostrava 
 
 
 

vstupné dobrovolné 
 

Spolupořadatelem akce je Unie českých pěveckých sborů a Moravskoslezský kraj. 
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... a co se nám do tištěné podoby Zpravodaje nevešlo: 

 
 “Máš-li věci bez dozoru, zloděj už je na obzoru” 
I tímto humorným heslem se ostravští policisté snaží upozornit cestující, aby předcházeli možným krádežím věcí. Se začátkem nového 
školního roku jsme zaregistrovali další krádeže věcí  v době cestování prostředky městské hromadné dopravy. Akce je organizována v 
rámci projektu Bezpečnější Ostrava a je její nedílnou součástí. Na krádeže v hromadných dopravních prostředcích se snaží upozorňovat 
také zvuková hlášení v prostředcích MHD, která byla při zatím poslední kampani letos na jaře provozována také s humorným 
podtextem. Všechny prostředky hromadné dopravy jsou v rámci zmíněného projektu Bezpečnější Ostrava navíc již delší dobu opatřeny 
piktogramem nebádajícím nastupující cestující k větší opatrnosti při cestování MHD.  
Vzhledem k existenci dalších krádeží však proaktivně realizujeme dne 16. 9. 2009 preventivní akci, zaměřenou na eliminaci tohoto 
protiprávního jednání. Policisté preventivně informační skupiny Ostrava, spolu s pracovníky Dopravního podniku Ostrava, dohlédnou 
v tramvajovém spoji linky č. 8 na bezpečnost osob a majetku a především opětovně zopakují základní zásady bezpečného chování. 
Tramvajová linka č. 8 nebyla vybrána náhodně. Při analýze byl zaznamenán největší počet krádeží právě na této trase (a to logicky, 
neboť jde o jednu z nejdelších tras). V těsném sledu jsou linky číslo 2 a dále 4 (rovněž dlouhé trasy). Nejčastěji jsou krádeže 
zaregistrovány na zastávce „Elektra“, a to znovu z pochopitelných důvodů - zastávka v centru města je cestujícími většinou hojně 
využívána. Ze statistických dat vykrystalizovala také nejrizikovější doba. Nejčastěji jsou krádeže páchány v ranní době, od 07.00 hodin 
do 08.00 hodin (doba cest do zaměstnání a škol). Mezi jednotlivými dopravními prostředky „vede“ neradostnou statistiku míst činů 
krádeží tramvaj (162 případů), následována autobusem (49 případů) a trolejbusem (23 případů). Statistická data jsou uvedena za dobu 
od 1.1.2009 do 8.9.2009).  

 
Cestujícím v tramvaji budou při této preventivní akci připomenuty zásady bezpečného chování na zvláštních letácích, připravených 
speciálně pro tento den. Pozornost lidí se pokusíme upoutat například tvrzením: „máš-li věci bez dozoru, zloděj už je na 
obzoru“, nebo „trolej, tramvaj nebo bus, kapsář projde celý vůz“ či „davy, hloučky, tlačenice, hlídejte své věci více“ 
apod. Humorné pojetí se ukázalo účinným i v minulosti, například u projektu „vem si mě“, zaměřeného na krádeže věcí z vozidel, nebo 
při akcích na koupalištích. Vtipná forma upoutá pozornost lidí častěji, než pouhé opakování nezáživných zásad. Zásady bezpečného 
chování mohou cestujícím připomenout také malé dárky z projektu Bezpečnější Ostrava, které cestující rovněž v průběhu akce obdrží. 
Ostravští policisté však samozřejmě „nesází“ pouze na prevenci, i k prověřování krádeží věcí tzv. na osobách, byl zřízen speciální tým 
„Lovec“ (specialisté týmu dále prověřují krádeže věcí z vozidel, kabelek z nákupních košíků apod.). Není však reálné uhlídat bez dozoru 
ponechané věci desítek cestujících. Lhostejnosti, nevšímavosti i nedbalého zacházení s majetkem využívají kapsáři. Samotná krádež 
bývá „blesková“, předem pečlivě nacvičená akce. Kapsáři kradou tak dokonale a nepozorovaně, že okradený se o chybějících dokladech 
či peněžence dozví často až mnohem později a na zcela jiném místě, než ke krádeži došlo. Oběť nedokáže popsat nejenom 
pachatele, ale není schopna specifikovat místo činu či jeho dobu. Policisté v těchto případech nezajistí stopy či svědky činu, a 
tudíž tak důležité informace vedoucí k pachateli. Nezřídkakdy poškozený zjistí krádež až po několika dnech!  
Nenechavcům však nahrávají také další fakta. Konkrétně například uvedené PINy přímo na platební kartě (v lepším případě není PIN 
poznamenán na kartě, ale „bezpečně“ uložen v paměti mobilního telefonu, nebo na lístečku v peněžence, kterou pachatel odnáší i s 
platební kartou). Vždyť již staré lidové moudro praví „příležitost dělá zloděje“. Skutečnosti peněženek volně odložených bez dozoru na 
povrchu nezapnutých kabelek či v neuzavřeném (nezapnutém) batohu využívají pachatelé, specializující se na majetkovou trestnou 
činnost, měrou vrchovatou.  
Nutno říci, že Dopravnímu podniku Ostrava není situace lhostejná. Cestující jsou na nebezpečí krádeží upozorňováni v pravidelných 
kampaních zvukovými nahrávkami nebo letáky. Ze zjištěných případů je zřejmé, že zásadní význam pro tuto specifickou trestnou 
činnost má spolupráce veřejnosti. Pokud občan přijme zodpovědnost za svůj majetek, výrazně sníží možnost krádeží. Preventivní akce 
ostravských policistů a „dopraváků“ v prostředcích městské hromadné dopravy má připomenout základní zásady bezpečného chování 
nejen při cestování MHD. Budou-li  mít občané na zřeteli preventivní doporučení a své věci budou mít stále „v dosahu“ i na „dohled“, 
sníží se pravděpodobnost krádeže na minimum. Rizikový je nástup nebo výstup z dopravního prostředku, kdy se „tlačenice“ vytváří 
zákonitě. Někteří kapsáři se snaží tlačenice uměle vytvářet, proto „pracují“ ve větším počtu lidí. Typická je i další situace, při které 
někteří členové skupiny upoutají pozornost drobným sporem, hádkou, a další část skupiny pak nic netušící cestující, jejichž pozornost je 
upřena na hádku, okradou. Proto lze doporučit přidržování kabelky či tašky, zabráníte tak jejich otevření nebo vytržení. Někteří 
pachatelé neváhají rozříznout dno nebo postranní část kabelky, aby ji mohli rychle vyprázdnit. V poslední době se také setkáváme s tím, 
že bezprostředně před zastavením vozu pachatel strhne oběti většinou řetízky z krku a z tramvaje, která právě zastavila, utíká. 

 
Rady a doporučení: 

Peníze, doklady, platební karty: 

Muži, vše důležité noste v náprsních, popř. uzavíratelných kapsách, nikoli v zadních kapsách kalhot. Ženy, nenechávejte peněženku a 

jiné cennosti na povrchu tašek či kabelek. 

Nenoste své osobní doklady v peněžence. 

Nemějte při sobě větší finanční hotovost, využívejte možnosti bezhotovostního platebního styku. 

Čtyřmístné identifikační číslo platební karty (PIN) mějte zásadně odděleně od samotné karty. 

V případě krádeže platební karty okamžitě volejte pobočku banky, krádež oznamte a kartu zablokujte. 

Zavazadla: 

� Svá zavazadla nikdy nespouštějte z dohledu. 

� Tašky či batohy, kde máte peníze nebo jiné cennosti nenoste na zádech, kam nevidíte. 

� Ženy, noste kabelku pokud možno u těla a využívejte různá zapínání a zdrhovadla. 

� Někteří kapsáři maskují svou „rychlou“ ruku, přes ni přehozenou bundou  
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 Namátkou lze uvést několik prověřovaných případů: 
Kolem 15.15 hodin oznámil dne 14.9.2009 66letý poškozený krádež peněženky. Ke skutku došlo dne 14.9.2009, v době od 11.00 

hodin do 12.00 hodin, v centru Ostravy, během přepravy tramvají č. 8, ze zastávky „Křižíkova“ do zastávky „Hotelový dům Jindřich“. 
Muž měl peněženku s doklady a platební kartou v kapse kalhot. Poškozený zjistil, že peněženku nemá, až u pokladny prodejny. 
Policistům uvedl, že v tramvaji i na nástupním ostrůvku zastávky byla velká „tlačenice“. Způsobená škoda se pohybuje řádově ve výši 1 
700 korun. 

Tři dny po krádeži oznámil skutek dne 14.9.2009 na policejní služebně také 24letý muž. Ke krádeži došlo dne 11.9.2009, v době od 
06.00 hodin do 06.40 hodin, během jízdy tramvaje č. 11. Muž nastoupil na zastávce „Výstaviště“ a následně usnul. Při probuzení na 
„konečné“ poškozený zjistil, že mu schází mobilní telefon zn. Iphone, který měl původně v kapse kalhot. Poškozený vyčíslil škodu na 4 
500 korun. 

Davu cestujících využil i další pachatel. Ke krádeži peněženky ze zadní kapsy kalhot došlo dne 14.9.2009, v době od 11.30 hodin do 
11.45 hodin, při jízdě tramvají č. 2, mezi zastávkami „Kino Luna“ a „Obchodní centrum“. 44letý poškozený uvedl, že v tramvaji bylo 
„plno“, při jízdě se zamyslel a okolí nevěnoval příliš pozornost. Strčili do něj tři cestující a následně se omluvili.  Škoda  měla přesáhnout 
5 200 korun. 

Peněženku odloženou v tašce, zavěšenou na kočárku, odcizil neznámý pachatel 33leté ženě při jízdě tramvají dne 9.9.2009, 
kolem 15.00 hodin. Žena cestovala z Ostravy-Hrabůvky do Ostravy-Přívozu a krádež zjistila až  před svým domem. Škoda v tomto 
případě byla předběžně stanovena na zhruba 2 600. Žena tak „přišla“ nejen o peníze, ale také platební kartu i doklady. 

Další krádeže své peněženky z tašky si nevšimla 54letá žena. Odcizení peněženky zjistila až odpoledne po příchodu domů 
9.9.2009. Peněženku s platební kartou, doklady, měla uloženou v kabelce. Žena nebyla schopna specifikovat, zda ke krádeži došlo při 
ranní cestě autobusem a tramvají do práce, či zda byla peněženka odcizena odpoledne, kdy cestovala domů. Škoda se tentokrát 
pohybuje kolem 500 korun. 

16letá studentka krádež peněženky z tašky při ranní cestě autobusem do školy, oznámila až po skončení vyučování dne 
9.9.2009. Ke krádeži došlo v době od 07.30 hodin do 07.45 hodin, na trase z Ostravy-Poruby do Ostravy-Svinova. Na fakt otevřené 
tašky dívku upozornila kamarádka. Poškozená po kontrole tašky zjistila krádež. Spolu s penězi, dokladem totožnosti, „zmizela“ také 
platební karta. Škoda na majetku byla vyčíslena ve výši asi 400 korun.  

Obdobná jednání jsou kvalifikována zpravidla jako krádež a neoprávněné držení platební karty. Pachateli hrozí trest odnětí 
svobody až na dvě léta. 

Smyslem této zprávy však není popis všech spáchaných krádeží v dopravních prostředcích. Nicméně předmětná krádež  věcí  
určitě znepříjemní všem poškozeným život. Ve svém důsledku znamená nejen majetkové ztráty, ale také časový deficit. Zablokování 
odcizených telefonů, platebních karet, vyřízení nových dokladů totožnosti, podání vysvětlení na některém z obvodních oddělení zaplní 
náš volný čas, který jsme mohli věnovat jiným činnostem. Proto ani tato „bagatelní“ trestná činnost, která tvoří zhruba desetinu všech 
případů majetkové trestné činnosti (z celkového počtu krádeží), není pro ostravské policisty zanedbatelná. Snažíme se občanům pomoci 
mimo jiné aktivity i dnešní preventivní akcí, pro kterou jsme připravili speciální letáky se základním bezpečnostním doporučením. 
  por. Bc. Gabriela Holčáková 
 komisařka 
 

Konalo se XII. Mezinárodní setkání jízdních policií 
Dne  29.8.2009 se konalo v pořadí již dvanácté Mezinárodní setkání jízdních policií.  
Zástupci jízdních policií z celé České republiky i ze zahraničí se v Ostravě setkali, aby změřili své síly, předvedli spolu se svými 
čtyřnohými svěřenci dovednosti a umění obstát ve všech náročných situacích, kterým čelí při výkonu služby, vyměnili si navzájem cenné 
zkušenosti. Pro širokou veřejnost toto byla jedinečná příležitostí seznámit se blíže s prací strážníků a policistů na koních.  
Letošní ročník se konal pod záštitou primátora statutárního města Ostravy Ing. Petra Kajnara, za účasti Městské policie Pardubice, 
Městské policie hl. m. Prahy, Policie ČR Praha, Policie ČR Brno, Policie ČR Zlín, ze zahraničí dorazili jízdní policisté z polského 
Chorzowa a Czestochowe a z maďarské Budapešti.Účastnili se samozřejmě také strážníci ostravské městské policie. 
Soutěžilo se tradičně ve třech disciplínách – parkurovém skákání, zrcadlovém skákání a hlavní disciplíně, tzv. policejním parkuru.  
Přes nepřízeň počasí se na akci přišlo podívat přibližně 700 návštěvníků a jistě nelitovali. Čekala je zajímavá podívaná a poutavý 
program. 
Letošní ročník se konal souběžně s oslavami 90. výročí vzniku Národního divadla moravskoslezského, což se promítlo zejména do 
doprovodného programu, herci Národního divadla moravskoslezského v přestávkách předvedli  atraktivní divadelní představení, která 
se setkala s velkým zájmem návštěvníků. Oproti předchozím ročníkům bylo jiné také místo konání, letošní ročník setkání jízdních 
policií se konal v Komenského sadech. 
 
Výsledky soutěžních disciplín 
 
Cross parkur – O pohár ředitele městské policie  
1. místo – Vypchlak Grzegorzs na koni Don Camilo, Policie Polsko - 
Czestochowa 
2. místo – Šejstal Radek na koni Listr, Policie ČR Brno 
3. místo – Dušková Lucie na koni Ota, Městská policie Pardubice 
 
Zrcadlové skákání – O pohár primátora  
1. místo – Novák Tomáš na koni Pandor, Městská policie Ostrava 
2. místo – Ševčík Daniel na koni Adon, Městská policie Ostrava 
3. místo – Zedníček Libor na koni Gerel, Městská policie Ostrava 
 
Speciální policejní parkur – O pohár hejtmana  
1. místo – Moleda Karol na koni Jahranek, Policie Polsko - Chorzow 
2. místo – Zedníček Libor na koni Gerel, Městská policie Ostrava 
3. místo – Holý Miroslav na koni Giset, Městská policie Ostrava 
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Letos poprvé se také na základě dosažených výsledků ve všech třech disciplínách vyhlašoval Přeborník městských policií České 
republiky. Pro rok 2009 se jím stal: 
Novák Tomáš na koni Pandor z Městské policie Ostrava. 
Ředitel Městské policie Ostrava i primátor města Ostravy po závěrečném vyhlášení výsledků poděkovali všem za účast i předvedené 
výkony a pozvali soutěžící i diváky na příští, již XIII. ročník Mezinárodního setkání jízdních policií, který se bude konat za rok. 
 

 
                                                                   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Studenti s mezinárodním certifikátem… 
I když situace ve školství není nejrůžovější a konkurence je obrovská, EDUCA – střední odborná škola, s.r.o. v Novém Jičíně  v letošním 
roce úbytek žáků téměř nezaznamenala. Do prvního ročníku nastoupil přibližně stejný počet žáků, jaký školu v minulém ročníku 
opustil. Pro zhruba šedesát žáků prvního ročníku střední odborné školy EDUCA, s.r.o. v Novém Jičíně začal nový rok netradičně, 
třídenním seznamovacím pobytem ve Štramberku. „Pro nás je to už tradice, protože již 17 let pořádáme pro prvňáky seznamovací 
pobyty a tento způsob zahájení nového školního roku se  nám vždy osvědčil. Žáci se mezi sebou lépe poznají, seznámí se i se svými 
vyučujícími a začátek vyučování je pro ně pak daleko snazší“, říká ředitelka školy Alena Olšáková. Zvýšený zájem o školu je dán také 
tím, že se vedení i vyučující neustále snaží žáky zaujmout něčím novým, přitažlivým… Zejména rozmanitými programy, které posléze 
mohou absolventi školy uplatnit v dalším studiu i v praxi. V tomto roce má škola například v plánu inovaci výuky cizích jazyků tak,  aby 
žáci ve čtvrtém ročníku dokončili školu i s mezinárodním certifikátem. „Zatím se to bude týkat jen anglického jazyka, to znamená, že 
noví studenti budou mít od začátku intenzivnější výuku a náročnější přípravu, která jim umožní ve čtvrtém ročníku získat mezinárodní 
certifikát. Některé předměty se budou v angličtině částečně i vyučovat. To ale nejsou jediné novinky, které škola připravuje. „Už nyní 
mohou studenti získat mezinárodní certifikát z ekonomických znalostí, jednoduše řečeno ekonomický řidičák“, říká ředitelka školy 
Alena Olšáková. „Naše škola je akreditovaným zkušebním centrem tohoto systému, jsme oprávněni provádět testování EBC*L a nabízet 
přípravné kurzy. Znalosti žáků pak posoudí certifikovaní zkoušející z Prahy“, dodává Ivana Dorazilová, vedoucí ekonomicko-
organizačního oddělení  střední odborné školy a zároveň vedoucí akreditovaného zkušebního centra v Novém Jičíně  A další zajímavé 
projekty už klepou na dveře…  
EDUCA - střední odborná škola, s.r.o. v Novém Jičíně 

 


